1

Красноярский край

ТЮХТЕТСКИЙ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28.01.2022 г.                                    с. Тюхтет                                     № проект

Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции на территории муниципального образования Тюхтетский

муниципальный округ Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения

органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного

питания», учитывая результаты проведения публичных слушаний от ____.2022

г., руководствуясь статьями 20, 35 Устава Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края, Тюхтетский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Определить на территории муниципального образования Тюхтетский

муниципальный округ Красноярского края расстояние от детских организаций,

образовательных организаций, медицинских организаций, объектов спорта,

оптовых и розничных рынков, вокзала, мест массового скопления граждан, мест

нахождения источников повышенной опасности, определенных органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, объектов военного

назначения до границ прилегающих территорий:

- 10 метров для установления запрета на розничную продажу алкогольной

продукции в стационарных торговых объектах;

- 10 метров для установления запрета на розничную продажу алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания.

2. Установить, что к прилегающей территории относится территория,

прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 1 настоящего

решения, включая обособленную территорию (при наличии таковой), то есть

территорию, границы которой обозначены ограждением (объектами

искусственного происхождения), прилегающую к зданию (строению,

сооружению), в котором расположены указанные организации и (или) объекты,

а также территория, определяемая с учетом конкретных особенностей

consultantplus://offline/ref=BE605471CC950B3303E14579F16CBABD15E4825054AE061E4110CFE03111C3E91DEB797056354900d0YBI
consultantplus://offline/ref=BE605471CC950B3303E14579F16CBABD15E4835955AE061E4110CFE03111C3E91DEB797056354C02d0YDI
consultantplus://offline/ref=BE605471CC950B3303E14579F16CBABD16E0835753AA061E4110CFE031d1Y1I

2

местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории

либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором

расположены указанные организации и (или) объекты (дополнительная

территория).

3. Установить, что расстояние от организаций и объектов, указанных в

пункте 1 настоящего решения до границ прилегающих территорий, на которых

не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется по

пешеходной зоне:

при наличии обособленной территории: от входа на обособленную

территорию, в котором расположены указанные в настоящем пункте

организации и (или) объекты, до входа в стационарный торговый объект, в

котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

при отсутствии обособленной территории: от входа в здание, в котором

расположены указанные в настоящем пункте организации и (или) объекты, до

входа в стационарный торговый объект, в котором осуществляется розничная

продажа алкогольной продукции.

4. На территории населенных пунктов Тюхтетского муниципального

округа (за исключением административного центра), в которых организации,

указанные в пункте 1 настоящего решения и организации, осуществляющие

розничную продажу алкогольной продукции располагаются в общественных

центрах (комплексах), и других объектов торговли в населенных пунктах нет, с

учетом особенностей застройки в данных населенных пунктах разрешить

организациям, осуществляющим розничную продажу алкогольной продукции

торговлю данной продукцией.

5. Администрации Тюхтетского муниципального округа утвердить

перечень организаций и объектов, указанных в пункте 1 настоящего решения,

расположенных на территории муниципального образования Тюхтетский

муниципальный округ Красноярского края.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления Тюхтетского

муниципального округа в сети Интернет.

7. Направить в течение 1 месяца копию настоящего решения в

Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам законности и защите прав граждан (А.И.Зыков) и

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по общественно-

политической работе – заведующую отделом организационного и правового

обеспечения (М.А. Гопанцова)

9. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Глава Тюхтетского

муниципального округа

                                      Г.П. Дзалба

Председатель Тюхтетского

окружного Совета депутатов

                             В.С. Петрович